令和 5 年 12 月

全日私幼連加盟園
 教職員の皆様

全日本私立幼稚園連合会
会 長  田中 雅道

（一財）全日本私立幼稚園幼児教育研究機構
理事長  安家 周一

幼稚園ナビの運用停止にともなう新システムの立ち上げ
及びそれに伴う利用停止期間と留意点について（ご案内）

 日頃より、本連合会及び当機構の活動にご理解ご協力を賜りまして、誠にありがとうござ
います。
 さて、平成 29 年度より文部科学省委託研究事業を受託し開発を行ってきた幼稚園ナビ
（以下、本ナビ）は、事業として十分な成果をあげたため、令和 6年 2月 29 日に運用が停
止されることとなりました。
 そして、本ナビが、加盟園や都道府県私立幼稚園団体等において広く普及・利用されてい
る状況を踏まえ、本連合会及び当機構が本ナビの開発によって培ったノウハウを生かし、本
ナビに代わる新システムを開発することにいたしました。
現在、新システムの立ち上げに向け準備や調整を行っておりますが、本ナビから新システ

ムへの切り替えにあたっては、運用上、本ナビに利用停止期間が発生することになります。
 つきましては、別紙により本ナビの運用停止や新システム立ち上げにかかる留意点をご
案内申し上げます。
 なお、新システムに関する詳細な事項は、令和 6 年 1 月下旬までに改めてご案内いたし
ますが、新システム稼働開始時においては、現状の本ナビと同等の操作性や機能が備わって
いることを想定しておりますので、大幅な仕様変更はございません。

教職員マイページについて

１．幼稚園ナビの運用停止日
  令和 6 年 2月 29 日

２．新システムの稼働開始日
  令和 6 年 3月 1日

３．新システム移行に伴う幼稚園ナビの利用停止期間
  令和 6 年 2月 27 日～29日
  ※１．を踏まえると、実際に幼稚園ナビが利用できるのは令和 6 年 2月 26 日までとな

ります。

４．幼稚園ナビの利用停止期間中の留意点
  ①教職員マイページもアプリにもアクセスできないため、研修に関する操作（研修申込、

レポート提出、教材確認、研修スタンプ発行等）は一切行えません。
  ②教職員マイページにもアクセスができないため、教職員個人による研修に関する操

作も行えません。
  ③動画の視聴について、視聴用の外部 URL（YouTube や Vimeo）に直接アクセスいた

だく場合には、利用停止期間中も視聴いただけますが、幼稚園ナビを経由して外部
URL にアクセスすることはできかねます。利用停止期間中に動画の視聴を行う場合
には、外部 URL に直接アクセスできるよう事前にご準備をお願いいたします。

５．幼稚園ナビから新システムに移行するにあたっての留意点
  ①利用停止期間をまたいだ研修申込や動画視聴、レポートの提出は可能です。
  ②新システムの稼働開始日以降は、ログイン ID やパスワードに変更はありませんが、

ログイン画面の URL が変更されます。変更後の URL 等は、令和 6 年 1 月下旬まで
に改めてご連絡いたします。

  ③幼稚園ナビ（アプリ）は、令和 6 年 2 月 29 日（実質は令和 6 年 2 月 26 日）をもっ
て利用停止となります。令和 6 年 3 月 1 日以降当分の間はブラウザからの利用を行
ってください。新システムにおいてアプリのご用意ができ次第改めてご案内いたし
ます。

  ④幼稚園ナビから新システムへ登録情報を引き継げるよう、現在準備中につき、令和 6
年 1月下旬までに改めてご案内いたします。

６．本件に関するご質問
  下記の当機構事務室へメールにてお問合せください。
  一般財団法人全日本私立幼稚園幼児教育研究機構 事務室
  info@youchien-kikou.com

	2.教職員用_幼稚園ナビの運用停止及びそれに伴う新システムの稼働等に関するご案内
	3.教職員用_教職員マイページについて